
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   39    Del   17 Marzo 2015

OGGETTO: INCARICO LEGALE PER ASSISTERE L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE IN CONTENZIOSI DA 
RADICARE IN UNO STATO ESTERO                

Il giorno  17 Marzo 2015 alle ore  14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore N

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 VINCI VALERIA Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore N

6 SMORTA PAOLO Assessore S

7 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 5 componenti.
Risultano assenti   N° 2 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



                                                       

Delibera G.C. n. 39 del 17.03.2015

OGGETTO: Incarico legale per assistere l’Amministrazione Comunale in contenziosi da 
radicare in uno Stato estero 
              

La Giunta Comunale

PREMESSO che:
 Il Comune, nella persona del Sindaco pro tempore, è spesso individuato come affidatario di 

minori nei casi in cui i genitori non siano in grado di esercitare in modo adeguato la potestà 
genitoriale

 In questi  casi,  Tribunale per i  Minorenni e Comune in maniera condivisa individuano la 
famiglia o la comunità ove collocare il minore

VERIFICATO che i minori affidati vengono seguiti dal Servizio Tutela Minori che predispone 
ogni intervento e/o azione per garantirne la necessaria protezione
 
DATO ATTO che:
 risulta necessario avviare azioni giudiziarie in Egitto a difesa di un minore, cittadino italiano
 il  professionista,  Prof.  Avv.  Mohamed Abdel  Monsif  Salim,  è  stato  individuato  anche  a 

seguito di colloqui con l’Ambasciatore Italiano a Il Cairo e ha comunicato la disponibilità a 
prestare la propria assistenza dietro il corrispettivo di € 6.750,00 oltre € 250,00 di fondo 
spesa, salvo conguaglio per spese al momento non preventivabili;

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario conferire al Prof. Avv. Mohamed Abdel Monsif 
Salim  l’incarico  formale  a  difesa  del  Comune  di  Desio  e,  di  conseguenza,  della  famiglia 
affidataria;

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000;

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000 allegati e parte integrante del 
presente atto deliberativo;

CON VOTI unanimi resi nelle forme di legge

DELIBERA

1. per le  motivazioni  suesposte, di  provvedere alla  nomina del  Prof. Avv. Mohamed Abdel 
Monsif Salim con studio in Zanmalek, Cairo (Egitto) – 2, Taha Hussein St.,  affinchè assista 
l’amministrazione comunale e la famiglia affidataria nelle insorgende controversie di cui alle 
premesse, conferendo  allo  stesso  ogni  più  ampia  facoltà,  ivi  compresa  quella  di  farsi 
sostituire, chiamare terzi in causa, transigere e conciliare ed eleggendo presso il suo studio 
domicilio;

2. di  demandare a successivo atto dirigenziale  l’assunzione del  relativo impegno di  spesa, 
dopo aver verificato le modalità di pagamento e l’esigibilità nei diversi esercizi di bilancio;



3. di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 
125 del T.U.E.L. n. 267/2000;

4. di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –
4° comma- del T.U.E.L. n. 267/2000, con successiva e separata votazione unanime



                              Delibera G.C. n. 39 del 17.03.2015                     
                                 

OGGETTO: Incarico legale per assistere l’Amministrazione Comunale in contenziosi da 
radicare in uno Stato estero 
  

SERVIZIO PROPONENTE

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART.  49 –1^ comma – T.U.E.L.  267/2000 
SULLA REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA
 Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì _16.03.2015___                   IL DIRIGENTE SETTORE DI STAFF 
Dr.ssa Nicolina Basta 

====================================================================================

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000  SULLA 
REGOLARITA’ CONTABILE

 Si esprime parere favorevole 
 Parere negativo – vedi motivazione retro

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 
Bil. ____________ Tit. ______ Interv._______ Cap._______ Imp.___________________

 La delibera non comporta impegno di spesa - rinvio 

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

Bil._________________Comp._________________Res.______________Tit.__________ 

Cat._____________Ris.________________Cap.________________Accert.___________

Desio, lì _17.03.2015__          IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE
    Dr.ssa Nedda Manoni

_____________________________________

STAFF DEL SEGRETARIO 
SERVIZIO LEGALE



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   39    Del   17 Marzo 2015
	Il giorno 17 Marzo 2015 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

